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ЎЗБЕКИСТОНДА МАҲСУЛОТ СИФАТИНИ БОШҚАРИШ АМАЛИЁТИНИ ДАВЛАТ 

ТОМОНИДАН ТАРТИБГА СОЛИШ ЙЎНАЛИШЛАРИ 

 

НАПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРАКТИКИ 

УПРАВЛЕНИЯ КАЧЕСТВОМ ПРОДУКЦИИ В УЗБЕКИСТАНЕ 

 

DIRECTIONS OF STATE REGULATION OF PRODUCT QUALITY MANAGEMENT 

PRACTICES IN UZBEKISTAN 

 

                                                              Абдуллоев Аслиддин Жунайдуллоевич  

БухДУ Иқтисодиёт кафедраси мудири и.ф.д., профессор  

 

Аннотация 
Мақолада Янги Ўзбекистон шароитида маҳсулот сифатини бошқариш, жумладан, 

аҳолини сифатли маҳсулотлар билан таъминланишини давлат томонидан тартибга солишнинг 

меъёрий-ҳуқуқий асослари таҳлил қилиниб, миллий хусусиятлари аниқланган. 

Калит сўзлар: бошқарув, сифат, маҳсулот сифати, сифат бошқаруви, сифат назорати, 

сифат менежменти тизими, сифат бошқаруви самарадорлиги 

 

В статье анализируются нормативно-правовые основы управления качеством 

продукции, включая государственное регулирование обеспечения населения качественной 

продукцией, в условиях Нового Узбекистана, и выявляются национальные особенности.  

Ключевые слова: управление, качество, качество продукции, управление качеством, 

контроль качества, система управления качеством, эффективность управления качеством. 
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The article analyzes the regulatory and legal foundations of product quality management, 

including state regulation of the provision of the population with quality products, in the conditions 

of New Uzbekistan, and identifies national characteristics.  

Keywords: management, quality, product quality, quality management, quality control, quality 

management system, quality management effectiveness 

 

Ҳар қандай мамлакат иқтисодиётининг барқарор ривожланишида маҳсулот сифати 

муҳим омиллардан бири ҳисобланади. Истеъмолчилар эҳтиёжларини тўлиқ қондириш, 

бозорда рақобатбардошликни таъминлаш ва экспорт салоҳиятини ошириш учун маҳсулот 

сифатини бошқариш самарадорлигини юксалтириш зарур. 

Сифат бошқаруви бугунги кунда турли мамлакатлар миллий иқтисодиётлари 

тармоқлари, жумладан, саноатда, балки хизмат кўрсатиш, қишлоқ хўжалиги, тиббиёт, таълим 

ва бошқа соҳаларда ҳам кенг қўлланилади. Маҳсулот сифатига таъсир қилувчи омиллар 

кўплаб бўлиб, уларнинг илмий жиҳатдан асосланган ҳолда таҳлил қилиниши, сифат 

бошқарувини муваффақиятли амалга оширишда ҳал қилувчи аҳамият касб этади. 

Янги Ўзбекистон шароитида ишлаб чиқарилаётган товар ва хизматлари сифатини 

халқаро стандартларга интеграциялаштиришга қаратилган ислоҳотларга устуворлик 

қаратилиб, бу орқали маҳаллий ишлаб чиқарувчи субъектларни ташқи бозорларга кириб бориб 

жараёнларини рағбатлантириш асосида ташқи савдо балансини ижобий сальдога келишини 

таъминлаш, тармоқларнинг экспорт салоҳиятидан фойдаланиш самарадорлигини ошириш 

вазифасини ҳал этиш белгилаб олинган. Жумладан, Президент Ш.М. Мирзиёев томонидан 

“Европа мамлакатларига маҳсулот экспорти бўйича кутилган натижаларга эришилмаган”[6] 

лигини таъкидлаб ўтганлиги ушбу соҳада тизимли ислоҳотларга устуворлик қаратилишидан 

далолат беради. Бунда маҳсулот сифатини бошқаришнинг илмий-назарий асосларини тадқиқ 

этиш асосида маҳаллий имкониятлардан фойдаланиш самарадорлигини ошириш талаб 

этилади. 

Узоқ хорижлик Е.Қ. Боразон[8], Ҳ.М. Лиу[10], Р.А. Салэҳ[12], С. Саҳоо[11] каби 

иқтисодчи олимларнинг илмий изланишларида маҳсулот сифатини бошқариш 

самарадорлигини оширилиши корхоналар бошқарув стратегияларининг рақобатбардошликни 

ошириш бўйича дастурларининг таркибий компоненти сифатида намоён бўлишини 

кўрсатишган бўлса, Д. Кафетзопоулос[9], ҳамда Ҳ.С. Ал-Дҳаафри[7] кабилар маҳсулот 

сифатини бошқариш самарадорлиги корхонанинг инновацион фаолияти билан узвий алоқадор 

эканлигини исботлашган. 

Умуман олганда, бугунги кунда мамлакатимизда миллий иқтисодиёт тармоқларининг 

экспорт салоҳиятидан фойдаланиш имкониятларини оширишда глобал даражада маҳсулот 

сифатини белгиловчи “био”, “органик”, “эко” стандартлар тизимига интеграциялашган сифат 

бошқаруви тизимини шакллантириш талаб этилади. Бу эса маҳсулот сифатини бошқариш 

борасида иқтисодий фанда ўтказилган тадқиқотлар ва уларнинг натижаларини тизимли таҳлил 

қилиш асосида маҳаллий шарт-шароитларда самарали амал қилувчи маҳсулот сифатини 

бошқариш тизимини шакллантириш заруриятини уйғотади. 

Тадқиқот жараёнида тизимли таҳлил, тарихийлик ва мантиқийлик, индукция ва 

дедукция, анализ ва синтез, қиёсий ва селектив танлаб тадқиқ қилиш, монографик таҳлил ва 

гуруҳлаш усуллари қўлланилган 

Янги Ўзбекистон шароитида аҳолини сифатли маҳсулотлар билан таъминлаш масаласи 

сиёсий даражада устувор аҳамият касб этиб, янги таҳрирда қабул қилинган Конституцияга 

мувофиқ, “давлат фуқароларнинг соғлом ҳаётга бўлган ҳуқуқларини кафолатлаши ва бунда 

уларнинг сифатли ва хавфсиз бўлган маҳсулотлар билан таъминлаш вазифаси”[1] ни ўз 

зиммасига олиши билан боғлиқ бўлган ҳолатлар белгилаб берилган. Шу билан биргаликда, 

мустақилликнинг илк даврлариданоқ ҳукумат томонидан “Истеъмолчиларнинг ҳуқуқларини 

ҳимоя қилиш”[3] га қаратилган Қонуннинг қабул қилиниши билан маҳсулот сифатини 

белгиловчи хавфсизлик, сертификат, нуқсон, кафолат ва яроқлилик муддатлари, ҳамда 

сифатли бўлмаган маҳсулотларни қайтариб олиш билан боғлиқ бўлган муносабатларнинг 
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мазмуни ёритилган (1-жадвалга қаранг) ҳолда, истеъмолчиларнинг сифатли маҳсулот сотиб 

олишлари ва уларни истеъмол қилиши билан боғлиқ бўлган ҳар қандай ҳолатларни тартибга 

солиш имкониятини берган. 

1-жадвал 

Сифатли маҳсулот истеъмолини таъминлаш бўйича тушунчалар [1] 

№ Тушунча Моҳияти 

1 
Норматив 

ҳужжатлар 

Техник жиҳатдан тартибга солиш соҳасидаги норматив ҳужжатлар 

ҳамда бошқа ҳужжатлар (шаҳарсозлик нормалари ва қоидалари, 

давлат фармакопеяси ҳамда фармакопея мақолалари), техник 

тавсифлар, рецептуралар, шунингдек товарнинг (ишнинг, 

хизматнинг) сифатига ва хавфсизлигига доир мажбурий талабларни 

ўз ичига олган бошқа ҳужжатлар 

2 
Товарнинг 

хавфсизлиги 

Товарни истеъмол қилиш, ундан фойдаланиш, уни сақлаш, ташиш 

ёки утилизация қилишнинг, шунингдек, иш ёки хизмат 

натижаларидан фойдаланишнинг одатдаги шароитларида 

истеъмолчининг ҳаёти, соғлиғи ёки мол-мулкига ва атроф-муҳитга 

зарар етказилиши эҳтимоли билан боғлиқ хавф хатарнинг йўқлиги 

3 
Мувофиқлик 

сертификати 

Сертификатланган маҳсулотнинг белгиланган талабларга 

мувофиқлигини тасдиқловчи ҳужжат 

4 
Товарнинг 

нуқсони 

Товар (иш, хизмат)нинг норматив ҳужжатларнинг мажбурий 

талабларига, шартнома шартларига ёхуд товар (иш, хизмат)нинг 

сифатига одатда қўйиладиган талабларга номувофиқлиги 

5 

Товарнинг 

жиддий 

нуқсони 

Товар (иш, хизмат)дан белгиланган мақсадда фойдаланиб 

бўлмайдиган қилиб қўядиган ёхуд бартараф этиш учун кўп меҳнат 

ва вақт сарфлаш талаб қиладиган камчилик 

6 
Кафолат 

муддати 

Товардан (хизматдан) фойдаланишнинг (онлар ҳисобидаги) 

норматив муддати ёки товар (хизмат)нинг муайян вазифани (неча 

соатда, нечта иш жараёнида, қанча километр масофани босиб ўтиб 

ва ҳ.к.) бажариш вақти тарзида белгиланган муддати бўлиб, бу 

муддат ичида ишлаб чиқарувчи (ижрочи), башарти товарни 

ишлатиш (хизматдан фойдаланиш) қоидаларига риоя этилган бўлса, 

товарнинг (хизматнинг) сифатига нисбатан норматив ҳужжатларда 

назарда тутилган талаблар бажарилишини кафолатлайди ва 

таъминлайди 

7 
Яроқлилик 

муддати 

Муайян давр бўлиб, бу даврда товар фойдаланишга яроқли бўлади 

ва у тамом бўлгач, товар одамлар ҳаёти ҳамда соғлиғи учун хавф 

туғдириши мумкин 

8 

Товарни 

истеъмолчидан 

қайтариб олиш 

Агар товар (иш, хизмат) истеъмолчи мулкига айланган ёки унга 

таклиф этилган бўлса, ишлаб чиқарувчи (ижрочи, сотувчи) 

томонидан амалга ошириладиган, товарнинг (ишнинг, хизматнинг) 

хавфсизлиги талабларига мос бўлмаган товарни (ишни, хизматни) 

қайтариб олишга қаратилган ҳар қандай чора 

 

Шу ўринда таъкидлаш жоизки, “Истеъмолчиларнинг ҳуқуқларини ҳимоя қилиш 

тўғрисида”[3] ги Қонунга мувофиқ, маҳаллий бозорларда ҳар қандай истеъмолчи ўзи сотиб 

олаётган ёки сотиб олиш истагида бўлган маҳсулот ҳақидаги маълумотларни тўлиқлигича 

аниқлаши ва берилган маълумотлар бўйича маҳсулотнинг техник ёки сифат кўрсаткичлари 

мос келмаганлиги, шунингдек, истеъмолчи саломатлиги, унинг моддий ва ижтимоий ҳолатига 

зарар етказилганлиги учун белгиланган тартибда товон ундириш ҳуқуқига эга ҳисобланади. 

Таҳлилларга кўра, мамлакатда маҳсулот сифатини бошқариш амалиётининг умумий 

ҳолатлари ва хусусиятлари янги таҳрирдаги “Ўзбекистон Республикаси Конституцияси”[1] 

билан “Истеъмолчиларнинг ҳуқуқларини ҳимоя қилиш тўғрисида”[3] ги Қонунда ўз 
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ифодасини топган бўлса, ушбу жараёнларни тартибга солишда қўлланиладиган махсус 

Қонунлар қаторига “Метеорология тўғрисида”[2] ги, “Стандартлаштириш тўғрисида”[4] ги ва 

“Техник жиҳатдан тартибга солиш тўғрисида”[5] ги Қонунларни киритиш мумкин бўлади (2-

жадвалга қаранг).  

2-жадвал 

Ўзбекистонда маҳсулот сифатини бошқариш амалиётини давлат томонидан тартибга 

солишнинг меъёрий-ҳуқуқий асослари [2] 

№ Меъёрий ҳужжат Моҳияти 

I. Умумий қонунчилик 

1.1 

“Ўзбекистон 

Республикаси 

Конституцияси”[1] 

Аҳолини сифатли маҳсулотлар билан таъминлаш бўйича 

фуқароларнинг ҳуқуқлари ва давлат мажбурияти бўйича 

умумий меъёрлар ва кафолатлар белгиланган 

1.2 

“Истеъмолчиларнинг 

ҳуқуқларини ҳимоя 

қилиш тўғрисида”[3] 

ги Қонун 

Истеъмолчиларнинг сифатли маҳсулот билан 

таъминланиши, жумладан, сифатсиз маҳсулотларни 

сотганлик учун жавобгарликлар, шунингдек, 

истеъмолчиларнинг тегишли ҳақ-ҳуқуқлари амал 

қилишини тартибга солади 

II. Махсус қонунчилик 

2.1 

“Метеорология 

тўғрисида”[2] ги 

Қонун 

Маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнида ўлчов бирликлари 

аниқлиги ва уларнинг бир хиллигини таъминлашга 

қаратилган меъёрий ҳужжат 

2.2 

“Стандартлаштириш 

тўғрисида”[4] ги 

Қонун 

Маҳсулот сифати бўйича давлат стандартларини белгилаш 

ва уларни амал қилишини тартибга соладиган меъёрий 

ҳужжат 

2.3 

“Техник жиҳатдан 

тартибга солиш 

тўғрисида”[5] ги 

Қонун 

Маҳсулот ва хизматларни ишлаб чиқаришни 

стандартлаштириш, сертификациялаш ва уларнинг 

белгиланган меъёрларга мувофиқлигини баҳолаш 

тизимини белгилаб берувчи меъёрий ҳужжат 

 

Бу турдаги гуруҳлашни амалга оширилишига сабаб қуйидаги ҳолатлар билан 

изоҳланолади: 

биринчи, умумий қонунчилик – ушбу қонунчилик гуруҳи мамлакатда аҳолининг 

сифатли маҳсулотлар билан таъминланиши, жумладан, истеъмол бозорларида сифатсиз 

маҳсулотларни сотиш, уларни сотиб олиш ва истеъмол қилиш жараёнида вужудга келадиган 

муаммоли вазиятларни аҳоли, хусусан, истеъмолчилар манфаатлари нуқтаи-назаридан ҳал 

этишга қаратилган чора-тадбирлар, мажбуриятлар, ҳақ-ҳуқуқлари ва кафолатлар тизими 

белгилаб берадиган меъёрий-ҳуқуқий ҳужжатлардан ташкил топган ҳисобланади; 

иккинчи, махсус қонунчилик гуруҳи – ушбу гуруҳ таркибига кирувчи меъёрий 

ҳужжатларда маҳсулот ишлаб чиқариш жараёнларини ташкил этиш, уни техник-технологик 

регламентларини белгилаш, ўлчов бирликлари, маҳсулот учун тегишли бўлган истеъмол ва 

техник хусусиятлари бўйича стандартлаштириш, сертификациялаш ва уларга мослик 

ҳолатларини аниқлаш бўйича муносабатларни тартибга солувчи меъёрий-ҳуқуқий ҳужжатлар 

киради.  

Ўтказилган таҳлилларга кўра, мамлакатда маҳсулот сифатини бошқаришни давлат 

томонидан тартибга солишда қатор тизимли муаммолар мавжуд эканлиги аниқланиб, уларни 

меъёрий-ҳуқуқий, институционал, сифатни тарғиб этиш маданияти ва амалиёти билан боғлиқ 

йўналишларда амал қилиши намоён бўлди. Фикримизча, мамлакатда маҳсулот сифатини 

бошқариш амалиётини давлат томонидан тартибга солиш борасидаги мавжуд муаммолардан 

келиб чиқиб, кейинги йилларда қуйидаги чора-тадбирларни амалга ошириш мақсадга 

мувофиқ, деб ҳисоблаймиз: 
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биринчидан, қонунчиликни такомиллаштириш – бунда сифат назоратига тегишли бўлган 

меъёрий-ҳуқуқий ҳужжатларни амалий механизмлар орқали бойитиш. Жумладан, глобал 

сифат стандартлари билан интеграциялашган миллий стандартлар тизимини ишлаб чиқиш; 

иккинчидан, институционал ислоҳотларни чуқурлаштириш – маҳсулот сифатини 

бошқариш амалиётини давлат томонидан тартибга солишда иштирок этувчи ваколатли 

органлар ўртасида мувофиқлаштирувчи кенгашлар фаолиятини йўлга қўйиш, шунингдек, 

ҳудудлар кесимида сифат назорати лабораториялари ва марказларини ташкил этиш; 

учинчидан, кадрлар таъминотини такомиллаштириш – олий таълим муассасаларида 

сифат бошқаруви бўйича мутахассисларни тайёрлаш ва уларнинг малакасини оширишга 

қаратилган таълим дастурларини ишлаб чиқиш; 

тўртинчидан, техник ва молиявий қўллаб-қувватлаш – глобал сифат стандартларини 

жорий этган ёки жорий этиш ҳолатида бўлган ишлаб чиқариш корхоналари учун субсидия ва 

грантлар ажратиш тизимини ишлаб чиқиш, жумладан, маҳаллий бозорларда маҳсулот сифати 

назорати бўйича рақамлаштирилган тизимларни жорий этиш; 

бешинчидан, аҳоли ва тадбиркорлик субъектлари ўртасида сифат маданиятини 

шакллантириш – бунда истеъмолчилар ҳуқуқлари бўйича оммавий маълумотлар бериш 

усуллари, ҳамда, истеъмолчилар ва ишлаб чиқарувчилар ўртасида маҳсулот сифати бўйича 

умумлаштирилган, ўзаро бир хил бўлган фикрларни шакллантириш керак бўлади. 
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